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Güzellik,· estetik ve sanat duygusu insanoğlunda_fıtridir.ı Bu ne
denle ırk ve .din farkı olmaksızın bütün insanlığın ortak malı olan "güzellik 
duygusu, insanoğlunun tarihi boyunca en temel yönelimlerindenbirisi ola
gelmiştir. Bu temel yönelim, en yoğun haliyle sanat eserlerinde kendisini 
açığa çıkardığı gibi, insanın gündelik hayatının her alanıria da yansımakta
dır. Bundan dolayı, bir estetik çalışmanın sadece ·sanat alanına değli, ha
yatın her noktasındaki güzellik mefhumuna da el atması gerekir. Aksi tak
dirde estetiği, sadece sanat felsefesiyle sınırlamış oluruz. Oysa estetik, en 
temelde insanın güzel karşısındaki konum, tutum ve tavrinı olduğu kadar, gü
zelin de varlık içindeki yerini belirlemeye çalışır. Bu nedenle, güzelin anlamını 
sadece sanatsal alanda değil, ontolojik bir zeminde de arainak gerekir. 

İslam ve estetik gibi bir konu söz konusu olduğunda öncelikle İs
lfuniyet'in sanat eserlerine yansıyan güzellik anlayışının arka plamndaki 
felsefi zeminin araştıniması gerektiği kanısındayız. Bütüncül bir estetik 
yapının ortaya kanabilmesi ve hatta İslam estetiği türünden bir mefliumun 
haklı ve tutarlı bir zemine oturabilmesi için bu tarz bir araştırınanın ya
pılması şarttır. İslam dini güzelin anlaniıiu nerede bulmakta ve güzelliği hangi 
kaynağa geri götürmektedir? Sadece sanat eserlerinde değil, fizik dünyanın 
bütünüiıdeki güzellik hangi metafizik zemin üzerinde yükgelmekte ve anlam 
kazarırruiktadı? şeklinde formüle edilebilecek sorular, ·İslam ve estetik ya da 
İslfu:n ve güzellik sorusuna ışık tutınanııza yardımcı olacaktır."2 

'· 

Hz. Peygamber (s.a.v.) vasıtasıyla tebliğ edilmiş, Asr-ı Saadet'ten 
bu yana yaşanmış ve yaşanmakta. olan, Allah indinde yegane bir din olan 
İslam' a m üstenit İslam medeniyetinin kendine has bir ~ünya :~e güzellik 

• O.M.Ü.İliihiyat Fakültesi. . 
1 Bu duyguyu dile getiren ve işleyen çeşitli makale ve kitaplar da mevcuttur. Böy

lesi bir konuyu kısaca ele alan bir yazı için bh.: Yrd. Doç. Yılmaz Can, "Estetik ve 
Sanat Duygusunun Fıtriliği", Kur'ô.n'nm Penceresinden Vahiy - Arkeoloji ve 
Sanal İlişkisi Ür.i!rine Bir Deneme, Sönmez Ofset, Samsun, 1996, s.l ~-

2 Ali Dölek, "İsliim Estetiği Nasıl Mıımkündür?", İr.lenim, Sayı: 32, Nisan 1996, 
s.34. 



görüşü olduğu gibi, kendi asli kaynaklarından mülhem bir kültür, sanat ve 
edebiyatı da oluşmuştur. Başlangıcından yakın geçmişe kadar yeryüzünde 
bu ıne(ieniyetin şaheserleri birer .ab ide gibi yükselmiştir. 

1'' - .. ' . . . ı 

Aiıcak sôn. bir - iki a.Sır içerisinde Batı'nın politik, ekonomik ve 
kültüreLbaskısı:ye tesiriyle yüz yüze gelen İslam dünyasında özü - bozan 
bir tahrip haya~ber şubesinde etkisini göstermeye başlamıştır. 

Müslüman dünyası Batılı eğitim vasıtalarıyla günden güııe Batı dünya 
görüşü, felsefe, estetik, sanat ve kültüıiinün tesirinde kalmış; bu zaman süre
cinde Batı estetik ve sanat nönnlarıyla yöi:ılendirileıı aydın ve sanatkarlar, is

. · lam dünyasında yaygın, geleneksel norm ve değerlerle çatışan bir estetiğiıi ve 

. dünya görüşiinün Saııat üıiinlerini ortaya koymaya çalışmışlardır. 

Doğruyu söylemek gerekirse, böyle bir durumda, isıarnı bir aİter
natiforta)'a koymaksızın bu öZÜ - bozuc~ ve yıia~ı bir dünya görüşü ve 
estetik anlayışın temelleri üzerine yükselen sanatın İslam tophiınuna yö
nelt~cegi ciddi saldınlar konusunda haykırmanın, feryad ü figfuı etmenin 
de bil- anlamı yoktur. Bu, ancak bir isıarnı estetik anlayışının kavramsal 
çatı~ını ortaya koymak ve normlarını tespit edip oluşturmakla mümkündür. 

··Ancak o zaman, İslam dünyasında, özünü Kur'an ve Sünnet'ten, diğer bir 
ifadeyle, 'edille-i 'ş~r'iyye'den alacak estetik anlayışa dayalı sanat tipinin 
ortaya çıkinası için meydan hazırlanmış olacaktır. 

. . ' ''Şu halde, isıarnı normlarve dünya görüşü üzerine oturmuş kesin 
parametreİer, estetik,. ahlaki. ve etik emirler geliştirmek, faydalı ve güzel 
(sanat ve) edebiyatİ takdir etmek zorunludur. Bı,.ı isıarnı estetik üzerine 
kurulu parametreler, müslüman sanatçılan (ve edebiyat alimleri) içintüzük 
.görevini üstlenecektir. Ancak bu takdirde, isıarnı estetik. ·teorisinin 
(sanatsal) ve edı;;'t>i kavramiann öneminin isıarnı nprmlar formulünün ant
ropoloji, sosyol~j1, psikoloji ve diğer sosyal ve tabii bilimlerin ortaya koy
duğu kavramlardan daha az önemli olmadığı ortaya çıkacaktır. Merhum 
Lamya Farukl'nin yazılannda deniliyar ki: · · · 

"Çağda~ . müslüni!lnları_rı aLırıı:ık zorıında kalelıkJan sosyal, 
siyasi 've ekonomik kararlar . vardır; oii.lar, karşilaştıklan 
problemleri çözmede kendi din ve geleneklerinin temel kay
naklanna ehemmiyet vermedikleri müddetçe, ister kültürel 
erime ist.e. r doğmatik muhafazakarlık alanında olsun, ba. tak-

·. lıkta kalİnaya devam edeceklerdir. Bu alternatiflerle yüz yü
ze geirrlek, . sanat eserlerini takdir etme açısından sosyal ve 
ekonomik alanlarda olanlardan daha gerçekçidir. Bu estetik 
var oluş ve müslümanların icrası, ayırt edici tercihler grubu 
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kadar önemlidir. "3 

Estetik tecıiibe ve sanatsal faaliyet, her.ne· kadar fenlin sezgisel 
tecıiibesi olarak. ortaya çıksa da yorum şekli. göz önüne almdığında .. onun 
bir sosyal ölçü ve toplumla etkilendiğini çağnştırdığı göıiilür.. . 

Aynca, bir müslüi1lallliı estetik tecıiibesiniıı izahı yönünde Kur' am 
dünya göıiişüne dayalı gelişen değer ve normlar, tamamen asli olma yö-
nündedir. "4 · · · 

. ' 
Bu düşünce ve hedeflere paralel bir tavır ve gayretle böyle bir ça-

lışmaya girişerek, 'İslam Estetiği' üzerine nazari plandatemel teşkil ede
bileceğini düşündüğümüz. bazı fikirleri ileriye sürdük. Tartışmaya ve tartı
şılniaya, diğer taraftan çalışmanın eksikliklerinin giderilerek geliştirilmeye 
ve tamamlanmaya a:çlk: old,uğımu burada ifade etmek gerekir. 

A. KELiME MANASI 

'Estetik' kelimesi, Grekçe 'aisthesis' ya da 'aishanesthai' sözün
den gelir. 'Aishesis' kelimesi, "duyum, duyulur algı" anlaıruna geldiği gibi, 
'aisthanethai' kelimesi de, "duyu ile algılamak" anlamına gelir. Estetik, bu 
anlamda duyulur algının, duyusallığın sağladığı bilgi ile ·ilgili bir bilim 
olarak düşünülüyor. · 

Estetik dediğimiz bilime bu adın verilmesi, oldukça yakın bir tari
he geri gider. Estetik dediğimiz bilimi kuran ve. ona bu adı ·veren Chr. 
Wol:ff'un bir öğrencisi olan Alexander G. Baumgarten (1 714-1762)'dir .. 

Batı dünyasmda A. G. Baumgarten, 1750-58 yıllannda yayınladı
ğı 'Aesthetica' adlı eseriyle, ilk kez böyle bir bilimi. tenıellendirir, onun 
konusunu belirler ve bu bilimin sınırlannı çizer.s 

3 Louis Laroya el-Fanıki, Islam and Art, Lahor, 1982, p.l3 'ten alıntılayan M. A. M. 
Shukri, "Towards an Islami c Theory 'of Literature", I slamic Studies, . V ol.: 31, No.: 
4, Winter 1413 /1992, p.414. Çevirisi için bkZ. ve krş.: A.mlf., "Bir İslarrıl Edebi
yat Teorisi'ne Doğru", (Çev.: Arş. Gör. Adem Çalışkan), Yolcu. Aybk Kültür
Edebiyat- Sanat Dergisi, Yıl: I, Sayı: 1, 15 EylüU995, s.58. 

4 M. A. M. Shukri,A.g.m.,s.55, 56. . . 
5 İsmail Tunalı, Estetik; Remzi Kitabevi, İstanbul, 1996, s.l3. Ayrıca bkz.: Hülya 
Yetişken, Estetiğin ABC'si, Simavi Yayınlan, İstanbul, 199ı, s.5-7;· Alpay 
Kabacalı-Tabir Özçelik- Bülent Berkman, Sanat Ansiklopedisi,.Milliyet Yayın
lan, İstanbul, ı 99 ı, s.l 07; Mustafa Kutlu - Süleyman Uludağ, "Güzel, Güzellik", 
Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, Devirler 1 İsimler/Eserler 1 Terimler, 

· · :bergah Yayinlan, İstanbul,1979,'c3, s.429-33; William C. Chittick, "Bir Gelişme 
Teolojisine Doğru-Güzellik", (Çev.; Turan Koç), Hece. Aybk Edebiyat Dergisi, 
Yıl: 1, Sayı: 12, Aralık 1997, s.96-100. 
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Durum Batı'da böyledir, ya Doğu'da, İslam dünyasmda bu konu 
'nasıl algilanmış ·veya tetnelleiıdirilmiş? Günümüz İslam dünyası, içinde 
bulunduğu Şartlar gereği, 'riilllet-i vahide' olmaktan ziyade bir 'dağılmışlık 
ve dağıtılımşlık' özelliği taşıması nedeniyle, aralanndaki koordine. yok
sunluğunclan,birbirlerinin sanat ve edebiyattan . tutun da en acil birlikte
.ıydere kadar bir.kopukluk ve fOparılmıŞlık içindedir .. Çoğu benzer özellik
ler taşıyan bu ülkeler antenierini ve gözlerini birbirinden ziyade Batı 'ya 
çevirdiğinden -biz de dahil-, benzeri sahalarda ne gibi çalışmalar olduğun
dan habersiz olduğumuzdan, cevabımız, "bu salıada bir çalışma yoktur" 
şetditıde ölachlct:ır. · · · · 

• 1 •,• •• ' 

. . İslam'ın temel kayıiaklanndan tutun da, günümüZ İslam dünrasın~ 
daki salıayla ilgÜi çalışmalara kadar, durum yukanda ifad~. edilenin tam 
aksinedir. İslam dünyasında estetikle yakından ilgilenilmiş ve konu ile ilgili 
eserler de kaleme alınmıştır. · ·• · 

. Kur'an-ı Kerim'de estetik çerçeveye giren güzellikle ilgili olarak şu 
kelimeler kullalıılmıştır: "Bedi', cemaı, ihsfu:ı(ahsene), hüsn, hüsna, zlnet, riş".6 
Aynca yine, "fer3h, sürfir" vb. kelimeler de estetik duyguyu ifade eder. 

Günümüzde, Batı dillerinden Türkçemize geçen 'estetik' kelimesi ya
dırgamnaksızın kullamlmaktadır· Dilimizde 'güzellikbiliıni, güzellikbilim, duyu 
bilgi bilimi'' demek· olan bu kelime kullarulmazdan evvel, bizde 'ilm-i bedi', 
ilm-i betlayi, hikmet-i beddyi, bediiyyat, ilm-i hüsn, ilm-i zevk ... vb.' kavram-
lar kullanılmıştır. ·· . 

Günü'ınüzde ·Arap· İslam dünyası, 'estetik' kelimesi yerine kendi 
dillerinin imkailıanyla ve gücüyle 'ilmü'l-cemal' derken, biz de 'estetik' 
yerine 'güzellikbilimi' veya 'güzellikbilim' kavramını tercih edebilirdik ki, 
konu tamamen tartışmaya açık terminolojik bir meseledir. 

Kültürler arası ve medeniyetler arası ilişkilerden, . diğer sıilialardaki 
ilişkilere kadar yapılanlan ·hoş görsek ve nonnal karşılamış olsak bile, 
'İslam estetiği', 'Kur'full estetik' ... vb. kavramların kullanılıp kullanıla
mayacağı da terrrüno!oji aç1smrlı:nı son derece tartışmaya açıktır. 

Şimdilik İslam toplumlannın içinde bulunduklan durum sebebiyle, 
dinleri 'İslam' adına bile ols.a 'ortak tavır sergileme' konumunda olmadık
Ian için her İslam toplumu kendi dilinin inıkanlanndan yararlanarak 
'estetik' kelimesinin yerine bir kelimeyi kullanabilir veya aynen kabul e.der. 

Ancak, burada, şu soru ister istemez sorulmayı · beklemektedir? 
Batı dünyasına mensup bir fert ya da genel olarak batı toplumu, pek çok 

6 Hayreddin Karaman, "Kur' an' da Güzellik", İz/enim, Sayı: 32, s.9-10. 
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sahadaki bilim ve buluşlara ad verirken kendi medeniyetlerinin temeli say
dıklan eski Yunan'a kadar inebiliyor da, İslam dünyasına mensup bir fert 
ya da genel orak İslam toplumu kendi medeniyetlerinin asli kaynaklanna 
inemiyor mu? . · · · 

B. TERİM MANASI 

Estetik, 'duyu bilgi bilimi'dir.7 Bir başka ifadeyle, güzeli ve güzelliğin 
insan zilıni ve ruhu üzerindeki etkilerini konu edinen bir bilim dalıdır. Diğer bir 
ifadeyle de, "estetik, güzellik ve sarnit sonınlanyla uğraşan bir felsefe dalıdır. "g 

Şunu burada hemen ifade eelelim ki, '' .. .İslfuni güzellik felsefesi, sadece duyula
nn hazzından, duyu ile geleıı bir zevki ihtiva etmez; İslam' daki güzellik tecrü
besi, daha geniş bir boyut ve daha gizli bir mana taşır ... "9 

Durum böyle olunca bu tanım 'İslam estetiği' için yetersiz kal
maktadır~ Çünkü, o, başka bir medeniyet ve düşünüşün ikliminde vücut 
bulmuş bir tanımdır. 

Burada şu hakikat ortaya çıkmaktadır: Bu kavramın tanımı, İslam 
nokta-i nazanndan ele alınarak, İslam toplumlannın da üzerinde birleştiği 
Şekilde yeniden yapılmalıdır. 

C. isLAM ESTETiGi'NiN KAYNAKLARI 

Güzellik konusunun ilahiyat açısından değerlendirilmesi her dini 
kültürde farklılık arz edegelmiştir. Bu farklılık, bazen dinlerin sahip oldu
ğU kutsalmetinlerde yer alan ifadelerde dahi görülmektedir.ıo 

Kur'an'ı dikkatle ve tarafsizca inceleme imkfuıı bulamayan bir kı
sım Batılı biİim adamlan, bu İlam Kitab'm, güzellik konusunu pek dikkate 
almadiğını söylemişlerdir. Mesela Farnell bunlardan biridir. Halbuki du
rum bu kanaatİn tam tersinedir. Tevrat ve İncil'e nazaran Kur'an'ın gü
zellik ve çirkinlik mevzuuna bakışı son derece açık ve detaylıdır. ı ı 

Öyle görünüyor ki, mevcut lncil 'lerin yazarlan, güzellik konusu 
üzerinde pek durmamışlardır. Belki de bundan dolayıdır ki, ilk donem Hı
ristiyaıılanrun bir kısmı, güzellik konusunuri işlenınesini bazı bakımiardari 

7 Tosun Bayrak, "Sanat: lslam1 Yaklaşım", Muslim Education Quarlerly, c.l, no: 
4, s.30'dan alıntılayanM. A. M. Shukri,A.g.m., s.59. ·· · 

8 Prof Dr. İhsan Turgut, "Estetik Kavramının Sorgul~nması", Felsefi Sorguüıma, 
Anadolu Matbaacılık, İzmir, 1996, s.l55. 

9 lyLA.M. Shukri, A.g.m., s.59. 
10 Prof Dr. Mehmet Aydın, Din Felsefesi, TC. Dokuz Eylül Üniversitesi Yayınlan, 
İzmir, 1990, s.233. 

11 Prof Dr. Mehmet Aydın, "İslam'ın Estetik Görüşü", Kubbea/Jı Akademi Mecmu
ası, Sayı: 4, Ekim 1986, s. 15. 
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salanealı görmüşlerdir. Hatta Aziz Augustine'e göre, Yalıanna ineili 
(John,ll,I5-11) kainatın sevilmesine izin vermez. Augustine'in bizzat 
kendisi güzellikle insanın şehev1 gücü arasında daima bir inünasebet gör
müştür. Bu düşüncenin temelinde Adem'in dünyaya 'atılmışlığı', asli gü
nah ... vs. gibi inançlar yatmaktadır.ıı Bu tavrın bütün Ortaçağ boyunca 
devam ettiğini belirtmek gerekir. Batı dünyası böyle iken İslam dünyası 
farkli bir karaıtter arzeder. · 

. - Çünkü "dünya karşısında takınılan bu tutu'm, Kur'an'da çok daha 
açık.: bir ifadeye kavuşmuştur. Yukanda da ifade edildiği. gibi, Kur'.fuı'da 
geçen 'cemal, zinet, hüsn, tayyib' vs .. gibi birçok kelime, fiziki ve. ahlaki 
güzellikleri anlatmak için kullanılmıştır. 'Ferah, sürur'. vb .. kelimeler ise 
estetik duyguyu dile getirmektedir."B 

Buradan açıkça ortaya şu gerçek çıkmaktadır: Batılıların esteti)c 
konusunda naslardan yoksun olmasına rağmen, müslümaniann ise bun~ 
larla mücehhez olduğudur. 

İslam estetiği ve sanatlan konusunda 'elle tutulur. tespitiere rastla
mlamadığı' görüşü yaygın gibidir. Hiç şüphesiz bu görüş tartışılabilir. ]3u 
eksikliğin nedeni, acaba hiç söz edilip tartışılmadığı için rıii? Var, ama 
kitaplaştınlmadığı için mi? Kitaplaştınldı, ama dillerini dahi bilmediğimiz 
bu kitaplaril~rı bizi.ın mi lı~beri.mizyok? İslam ülkeleriyle koordine sağlan
dı, ortak paydalarda birleşildi, estetik, sanat ve edebiyat sahasındaki eser
ler başta olmak üzere tercüme· edildi de neticesinde olmadığı kanaatine mi 
ulaştık? Acaba gözledinizi yumup gerçekleri görmek rr.i istemiyoruz? En 
azından müslümaiı olmanın izleri bizde lıe kadar? İslam'ın temel kaynakla
nna ne kadar yakınız? Dillerini aniayabiliyor muyuz? Bütün bunlardan 
bigfuıe bir kimsenin, bütün İslam dünyasını yargılayan benzeri ifadelt~ri, 
ancak bir ceMietin eseri olabilir ... 

Bu ve benzeri düşünceler, çalışmamızın ilerleyen sayfalannda kı
saca ele alınıp değerlendirilecektir. Burada şunu açıkça ifade etmek gere
kir: İslam estetiği veya İslam sanatı gibi bir konu· ele alınıp değer-lendirilirken, 
tek bir İslam ülkesinin gözlüğüyle meseleye yaklaşınaktan ziyade, tüm İslam 
toplumlarına hitap eden bir tavır sergilenmeli, İslam dünyasının ortak görüşü 
ve saha ile ilgili bütün çalışmalar dile getiril-melidir. Buna dikkat.edilmeksizin 
ileri sürülen teori ve fikirler yüzeyde kalacağı ve bağlayıcı olmayacağı gibi, 
İslfun estetiği ve sanatının da dışında kalır .. 

" .. .İslam sanatlannın estetiğini anlamaya ve anlatmaya çalışırken, 

12 Prof. Dr. Mehmet Aydın, Din Felsefesi, s.233. 
13 Krş.: Prof. Dr. Mehmet Aydın, A.g.e., aynı yer. 
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tenninoloji konusunda büyük sıkıntı çektik. Gerçekte Batı için de yeni 
sayılabilecek bir disiplin olan estetik, İslam dünyasmda pek ilgilenilmeyen 
bir saha oldugu için, bir tenninoloji de teşekkül etmeıniştir; yahut ana 
kaynaklara yeterince eğilemediğimiz için biz bilıniyoruz .. 11 14 · görüşlerini 
ileri süren Beşir A yvazoğlu, ülkerniz açısından dile· getirdiği bir gerçeği 
İslam dünyasına şaınil kılmaktadır. Ülkeınizde İslam estetik teorisine ilişkin 
çalışmalar yok denecek kadar azdır. Ayvazoğlu'nun adı geçen çalışması müs
takil olarak bu konuya hasredilmemesine ·rağmen, bir deneme mahiyetinde de 
olsa, konuya çizgi diŞmda yaklaşan bir çalışmadır. Ancak, diğer İslam ülkele
rinde de durum.boyledir demektutarlı bir görüş ve davranış değildir. 

Genel olarak söylemek gerekirse, İslam'ın gelişi ile birlikte oluş
maya başlayan İslam medeniyetinde kendine özgü dünya görüşü ve estetik 
anlayışa paralel peyderpey filizlenen bir kültür ve sanat oluşmuştUr. Asır
larca pratikte uygulanan sanat ve yaşanan estetik tecrübe muhtelif yöıile
riyle ele alınmış ve tartışılmış; günümüzde ise müstakil olarak buna hasre
dilıniş kuramsal· eserler kaleme alınmıştır ... Ancak, bunlardan haberdar 
olmak için 'ana kaynaklara eğilmek' şarttır. Bu şart yerine getirilmeksizin 
gösterilen gayretler noksan kalmaya mahkuındur. Şu da bir gerçektir ki, 
günümüzün çoğu uzmanlarının dikkatleri bu kaynaklara yönelmemekte 
veya inememektedir. Ayvazoğlu bu durumu şöyle dile getirir: 

"Batılı sanat tarihçileri, sanatm oluşumunu, tarih öncesin
den başlayıp duraklan zoruıilu olarak 'Antik Yunan, Roma, 
Ortaçağ Batı, Rönesans ve Sanayi ihtilali' olan ve günümü
ze kadar uzanan bir gelişme çizgisinde ele almaktadırlar. 
Gerçekten de bu, Batı sanatının tabii gelişme çizgisidir. Do
ğu, bu çizginin dışmda kalır. 

Yaklaşık iki yüz yıldan beri dünya siyasetine ve eko-nomisine 
Batı hakim olduğu için, dikkatlerimiz ister istemez Batı tarihi
nin gelişme çizgisine yönelmiş, dolayısıyla sanat tarihi anlayı
şımız da, söz konusu gelişme çizgisi yönünde oluşturulan teo
riler tarafindan belirlenmiştir. Bu çiZginin dışmda kalan mede
niyetlerin sanatları, Batı sanatlarıyla ilintileri ölçüsünde şöyle 
bir uzaktan bakılarak g~ilir. Mesela E. H Gombİich'in saha
sında önemli kitaplardan biri olan 'The Story of Art'ında U-· 
zakdoğu ve İslam sanatianna beş on sayfalık bii yer aynlmıştır. 
Bizdekilerin de furklı olduğu söylenemez ... 

Böyie bir bakış açısı, gelişmenin mutlaka Batı' daki gelişme 

14 Beşir Ayvazoğlu, İslôm Estetiği ve İnsan, Çağ Yayınlan, İstanbul, 1989, s.l5. 
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istikametinde oJması gerektiği gibi bir izienim uyaiıdınyor. Bir 
başka deyişle, Batı'yı merkez alan kitaplarda, Doğu insanlıkta- . 
riliinde tali bir unsurmuş gibi ele alınmakta, dolayısıyla bazı fi
kir ve sanat adamları, kendi .sanatlarını da meşru saydıkları ge
lişme çizgisinde değerlenclirebilrn~k için, . anachronique bİ! 
yaklaşımla realiteyi değiştinneye çalışmaktadırlar ... 

Batı'ya benzetneye çalışan toplumların sanatçılan ve aydınları, . 
sÖzünü ettiğimiz bu bakış açısı yüzünden gerçekbir ibda gücü-· 
ne u1aşamamakta, takipçi ve taklitçi olarak kalmaktadırlar, 

Doğu sanatlarının Batılı anlamda bir sanat tarihi .anla
yışıyla ele almamayacağı açıktır ... 

Estetik teorileri için de aşağı yukari aYın şeyler söyle
nebilir ... "15 

Ancak bugün müslüman sanatçı, sağlam yere basmak istemekte, 
yani estetiğini de sanatını da diğer sahalarda olduğu gibi sistemindeki yeri
ne oturtmak istemektedir. Batı estetik anlayışlan ve sanatlarının insan ve 
sanatçılanmızı tatmin etmekten çok uzakta olması nedeniyle, çözümü asli 
kaynaklanna yönelmektc bulmaya çalışmaktadır. 

"Kayna.ldardan faydalan..ına, şüphesiz bize ve bize beı.ı_zer toplum
lara, daha doğrusu bu toplumlarm kopanldıklan geçmişle bugün arasında 
yeni köprüler kurmak isteyen aydınlanna has.bir problemdir."ı6 

Burada şunu kesin olarak ifade edelim. Bir müslüman sanatkar 
veya münevverinin Doğu'yu, yani İslam dünyasını istedikleri gibi biçim
lendirmeye çalışan oryantalistterin İslam bilimleri ve kültürü konusunda 
meydana getirdikleri büyük bilgi birikimini göz ardı etmeksizin ve temkini 
de elden bırakmaksızın zor olanı tercih etmesi, yani mümkün olduğu kadar 
asil kaynaklara yönelmesi, doğru sonuçlara ulaşahilmesi bakımından son 
derece önemlidir. 

lan nasıl kendi dünya görüşü ve kaynaklanna göre tasnif edilmişse, Batı 
medeniyeti dışındaki medeniyetlerin, başta İslam medeniyetinin estetik 
veya sanatlan da kendi dünya görüşü ve kaynaklanna göre orijinal yapılan 
içerisinde tasnif edilmelidir. 

İslam estetiği ve sanatının temellerini tespitte karşımıza iki yol 
çıkmaktadır: 

15 Beşir Ayvazoğlu, A.g.e., sJ2-l3. 
16 Beşir Ayvazoğlu, A.g.e., s.l6. 
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(a)İnanç sistemimizin kaidelerine göre, 

(b )Batı medeniyetinde olduğu gibi, felsefeci, estetikçi şeytan, nefis 
ve çevre gibi üç ana tesirin içinde olan müslüman sanatkarların faaliyet, 
nazariye ve mevcut kültürden tespitlerine göre. Bunun dışında üçüncü bir 
alternatif düşünmek olası değildir. 

"Müslüman sanatçı, her insan gibi hata yapabilir. Onun hare
ketleriyle· İslam'ın estetik temelleri.tii belirleyenieyiz. Ancak İslamiyet'in 
kaidelerine göre, İsifuni estetil<:ve 'sanatın temelleri belirlenebilir . 

.. :Estetik konusunda batıda eser verenler, İslam dünyasında olduğu 
gibi bir nas ve sistemden hareket etmezler; onlardanasolmadığından içti
maı ve medeni birikimden faydalanan filozof ve sanatçılar, bu konuda 
görüşler ve sistemler teklif ederier. Hepsi de mutlak doğrunuh peşindedir
ler. Fakat felsefe metotlanyla nassa varmak imkansızdır. Bizimbugün batı 
estetik sistemi olarak gördüğümüz kaideler ise, düşüncelerin birleştiği 

ortak görüşler ilmi ve toplumsal gerçeklerin tarihi bir bileşimidir. 

İslam dünyası yapısı gereği buna müsait değildir. Çünkü bizzat 
kainatı yaratan Allah'ın emirleri dinin tamam olduğunu, eksiksiz. oldu
ğunu kıyamete kadar eksiksiz kalacağını bildirmektedir. 

Eğer biz, İslam'ın (estetik ve) sanat sisteminiılolmadığım,befusizol
duğunu söylersek, bu yukarıdaki emre karşı olur. o halde islamı (estetik ve) 
sanat sistemini arayacağız."ı7 Burada şunu da ifade etmekteyarar vardır: 

"Hıristiyan dünyanın . (estetik ve) sanat anlayıştrlda diiıle ilgili olan 
ve olmayan alanlar vardır. Bu dünyada Tann hakk:ılıın Trum'ya, 
Sezar'ın hakkınınsa Sezar'a verilmesi öngörülür. İslam düiıyasın;. 
da ise hayatın, dini olan ve olmayan (profan) şeklinde .bölünmesi 
söz konusu değildir. Kur'fuı, hem manevi hem sosyal bir düzenle
yicidir. ( ... ) Bu demektir ki İslfun, ruh ve beden gibi insan varlığı .. 
nın bütün alanlarını içine alan ~ bir sistemi temsil eder. Tabii 
olarak her (estetik ve) sanatın İslam beldesinin ruhsal ve.fiziksel 
yapısında nasıl bir yer tutacağına, nasıl bir rol üstleneceğin:e kara.r 
veren de İslfun'dır."ıs · 

İslfuıı kusursuz yegane nizarn ve sistemdir. Kusursuzluğu vahye 
ve nakle dayanmaktadır. Bu sistem, kıyamete kadar var olacruct;ır. Öyleyse 

17 Malımut Çetin, İslJim Sanatının Yeniden Teşekkülü, Adım Yayıncılık, !stanbul, 
?, s.33-34. 

18 İbrahim Titus Burckhardt, "İslam Sanatı", (Çev.: Kemal Kahraman), İ/im ve 
Sanat, Sayı: 12, Mart- Nisan 1987, s.22. 
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bu sistemde, yerine oturman1ış hiçbir mesele olmamalıdır ve yoktur da. 

' .. isıarnı ~stetik teorisi ve sanat metodu; her mesele!le olduğu gibi, 
'Edille-i 'Şer'iy-.Ye' denilen, l)Kur'an-ı Kerim, 2)Sünnet, 3)İcma-ı Ümmet, 
4)K.ıyas-ı Fllkaha'ya dayanacak ve bunlantemel ittihaz edecektir. 

1. KUR' AN-I KERiM VE ESTETiK 

'"Kur'an'da gü.iellik' başlığinı heılı iıa.hl Kiiab'm sözve muhteva 
güzelliğini,' hem de bu·· güzel kitaba göre güzeliik kavramını ifade et:tiıek 
üzere kullandık". diyen Ha:Yreddiıı.Karamari, "Kur' an-ı Kenm'de estetik 
ÇerçeVeye giren güzel1ik ile ilgili olarak şu kelimeler kullanılmıŞtır: 'Bedl', 
cernal, ihsfuı (ahsene), hüsn, hüsna, zinet, riş' .. 

. . B,~df' eş~iz, benzersiz', ömeksiz; modelsiz yaratan Allah'ın isim 1 
sıfatıdır; gökler ve ye; .O'nun bu sıfatıriın tecelliga.p.ı, Meta uçsuz bucak-
sız.bir ilam sanat galerisidir. ' 

'Cemal' binek hayvanlannda ve özellikle atta görülür. 

'lhsan ve hüsn' manasında güzellik; Yüce Yaratıcı'nın bütün yarat
tıidamıda onlara verdiği şekil, kabiliyet, renk (sıbğa) ve sıfatlarda; özelliklerde 
insanda, onun suret ve siretinde, zahir ve batınıııda, müstesna yapısında kendi
sinigöstermektedir. Aynı kökten gelen 'hüsna' da Allah'ın isimlerinin ve kulla
~ı mÜkafatlandırı~ üzere haziiladığı ceımetinin sıfatıdır. 

·'Zinet' kelimesiyle ifade edilen güzellik; göğü süsleyen yıldızlarda, süs 
eşyasında, bwek olwak kullamlan hayvanlarda, kadın ve erkek elbisesinde, 
kadıni~ ciıaıarı (riş) ile vücutlarıı'ıın belli nokialannda, ·genellikle insanları 
d:üııyaya.bağlayan ve oyalayaiıro'addi güzelliklerde yerini bllıınaktadır. 

Bütün·bti·güzelliklerin ya Allah'a ait olduğu yahut da Allah tara
fından yaratılarak kullanıma sunulduğu ısrarla vurgulanmış, insaniann 
eseri olan estetik güzelliğe hemen hiçbir atıfta bulunı.tlınaıriıştır.,. 

Müslümaniann estetik duygulannı da bir ölçüde tatmin eden gü
zellik <ı:rayışı ve yaşayışı daha ziyade ruhta, manada ve ahlaıcta olınuştur; 
çünkü ilam Kitap, güzelliği ifade eden 'hüsn, ihsan, cemil' gibi kelimeleri, 
maddi ve estetik güzelden ziyade manevi ve etik güzel için· kullanmıştır. 
Mutlakkamil ve mutlak güzel Allah'tır ... 

Hasılı Kur'an güzeldir, Kur'an'da güzelliğe ilgi ve atıf vardır, an
cak bu güzeller bir başka güzeldir ve bir çoğu İslfun'a özeldir."ı9 der. 

· 'i.· ' ·! Konuyla ilgili olarak Prof Dt. Mehmet Aydın da şunları söyler: 

19 Hayreddin Karaman, A.g.m., s.9-10. 
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"Kur' an-ı Kerun' de güzelliği ve Çirkinliği anlatan çeşitli· kelimeler 
vardır. 'Cemal, zinet, hüsn, tayyib' vs. güzelliğini anlatmak içih kullanılır. 
'Ferah' ve 'sürfir' gibi kelimeler ise estetik duyguyu dile getirir. 'Kubh, 
habis, sil', bi' s, necs' ve benzeri kelimeler çirkinlikleri anlatmak için kul
lanılır. 'İkrah' ise 'sürfir'un zıddı olan bir duyguyu dile getirir. 'Ta'accüb' 
kelimesi daha. çok güzel karŞısında duyulan hayret duygıisunu anlatır. 
Fakat aynı kelimenin, bir iki yerde de olsa, kötülük karşısında duyulan his 
için de kullanıldığı vakidir. Bazen güzellik ve çirkinliğin bir tek ayetle dile 
getirildiğini göiniekteyiz... · · · · · · · 

Her ne .kadar; ilk bakışta, 'zôı~t, hüsn, ~emal' gibi kelimelerin da
ha çok tabiı varlıkların güzelliğine, 'tayyib' vb. kelimelerin ise. manevi ve 
ahiili güzelliğe işaret ettiği görülürse de; aslında bu terimler arasına kalın 
bir aynm duvan koymak doğru değildir.· Bazen aynı kelime hem maddi 
şeylerin, hem mailevi ve ahiili şeyleİin güzelliğini anlatmak için kullanil
ıriıştır. Özellikle ' hüsn' kelimesi· hem ahiili hem de estetik güzelliği anla
tırken kullanılır. · 

Kur'an'a göre her şeyin yaratılışı.nı. Allah en güzel kılmıştır."ıo 

"Kur'fuı, gökyüzünün yıldızlada süslendiğinden (Mülk, 
67/52), insanın en güzel surette ·yaratıldığından (Tin, 95/4), 
hayvanlarm güzelliğinden (Nahl, 16/8), kadın güzelliğinden ·· 

· (Ahzab, 33/52), güzel sabır (Yusuf, 12/18,83), ayrılış 
(Müzemmil, 73/10), kavuşma vs. 'den bahseder. Özellikle 
yeryüzündeki· bitki örtüsünün güzelliği Kur' an' da sık sık a
tıfta zikredilen o ir konudur. B ima bir de bütüıı yönleriyle 
cennetin güzelliklerini anlatan tasvirleri eklersek, Kur'an'ın · 
estetik terimler örgüsü hakkında bir :fikre sahip olabiliriz."ıı 

"Kur' an' da sadece tabii varlıkların güzellikleriyle ilgili değil, in
san emeğinin neticesi olarak oitaya k.onmuş şeylerin ·güzellikleriyle ilgili 
tasvirler de çokça yer alınak:tailir.ı:i Bu tasvirterin bir kısmı dünya haya
tında kullanılan eşyanın güzelliğini, bir kısmı ise; Cennet hayatında kulla
mlanlann güzelliğini dile getirir. "23 

"Kur'am güzellik kavramı bütün tabiatı kuşatır. O, güzeli 
sadece maddi varlıklarda değil, aksine hislerde, heyecanlar-

20 Prof. Dr. Mehmet Aydın," İslam'ın Estetik Görüşü", A.g.d., s.l6. 
21 Prof Dr. Mehmet Aydın, Din Felsefesi, s.233-34. 
22 Prof. Dr. Mehmet Aydın, bu fikirleriyle Hayreddin Karaman'dan ayrılmak-tadır. 

Krş.: 19. dipnot. · 
23 Prof. Dr. Mehmet Aydın, "İslam'ın Estetik Görüşü", A.g.d., s.l8. 
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da, düşünce ve eylemde de vardır. O, sözdeki güzellikten 
'ahsenü kavlen' (Fussilet,4113), eylemdeki güzellikten 
'ahsenü amela' (Hud, 1118), . hikayedeki güzellikten 
'mev'i<J.etü'l-hasene' (Nahl, 16/125), güzellik ve delildeki 
zerafetten 'cadilhüm billeti Jıiye ahsen' (Nahl, 16/125)"24, 
"güzel sabırdan 'sabrun ceınll' ([usuf, 12/18,83), güzel e- . 
cirden ('ecran hasena', Feth, 47/16, Kehf, . 18/2), güzel 
vaadden. ('va'den .~~~·,. Tahtı, 20/~6,. [(cı s~~ ,).]/~D, gü-. 
zel karzdan ('karzan hasena, Bakara, 2/245, Maide, 5/12,), 
güzel metadan ('meta'an hasena', Hud, Ü/3), güzeİ ve te
miz hayattan 'hayat-ıtayyibe' (Nahl; 16/97) ve daha birçok 
güzellikteıl bahseder. "2s 

"0, ·Yusuf Peygamber'in kıssasını 'ahsenü'l-kasas' (Yusuf, 12/3) 
en güzel kıssa olarak nitelendirir.· :Böylece ~iz, İslam'd;ılr..i güzellik kavra
mının sadece akla yakın ve maddi olanla sınırlı değil, aksine onun beşeri 
hisler, heyecanlar, etik ve ahlaki davranışlan da içeren geniş bo-
yutlanndan bahsettiğini görüyoruz. "26 · 

2. SÜNNET VE ESTETiK 

"İslami estetik. felsefesinin tümü Peygamber (s.a.v.)'in 'Allah gü
zeldir ve güzelliği sever.'27 hadisi üzerine kurulmuştur. aUna.·göre, Allah'ın 
sıfatlannın birisi 'güzellik' (Cemat) dir. Bir m{islümanın ilaru sıfatları kendi
sinde iopladığına inanılır -tahalla.lru bi-ahlakıllah (Allah'ın sıfatıarını kendi
sinde toplayınız)- o, k~zagüzelliğin bir aşığıdır. Fakat güzelliğin tecrübesi daha 
adi heyecanlann veya duyguların hazzııldan türerrnş. zevkleri· ihtiva etmesinden 
ziyade,o, güzelliğin seyredilmesindeki ruh tecrübesidir."2s · 

"Hiç şüphesiz Hazret-i Peygamber estetik hususunda pek 
ince bir zevk sahibiydi. -Yukanda da ifade edildiği gibi-, 
Sahib-i Müslim'in delaletiyle 'Allah güzeldir· ve güzelliği 
sever.' demeye kadar vardığını öğreniyoruz .. Şu da aynı ma
hiyettedir: 'Allah her şeyde zerafeti (ihsan) emretmiştir: 
(Düşman) öldün·eniz bile bunu asil bir şekilde yapınız' 

24 M. A. M. Shukri, A.g.m., s.60. 
25 Prof. Dr. Mehmet Aydın, "İslam'ın Estetik Görüşü', A.g.d., s.l9. 
26 M. A. M. Shukri, A.g.m., s.60. 
27 Bkz.: Ahmed b. Henbel, Müsned, Mısır,?, c.4, s.l33,151; Müslim, Sahih, c.l, 

s.l47; İsmail b. Muhammed el-Aclfiıll, Keş]u'l-Hafo ve Müzilü'l-İlbfis ammfi 
İştehera mine'l-Ehadisi .alii E/sineti'n-Nas, Beyrut, I 3 51, c.l, s224, h d. 
no.:687. · · · 

28 M. A. M. Shukri,A.g,m., s.59. 
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(uzuv. kesmeyi, işkenceleri ve diğer. bütün lüzurnsuz bedeni 
cezatan bir tarafa bırakarak) . . . · · · 

Hazret-i Peygamber'in hayatının iki küçük hadisesi, onun 
bu mevzudaki hareket tarzını bize gösterecektir. Bir gün,. bir 
cenaze· defnine gitmiŞtir. Mezariiı içinde hafif bir. kazılış 
hatası vardır. Hemen bunun düzel-tilmesini emretmiştir,. Bi
risi O'na: Bunun ölüye her~hangi. bir zarı:J.n dokunur mu? 
Diye sorduğunda, Hazret-i Peygamber şu cevabı veriyor: 
Gerçekte bu gibi şeylerin ölüye ne .zar~n dakunabilir ne de 
faydası; fakat bu, yaşayanın gözlerini rahatsiz etıiıemek i
çindir. (Diğer rivayette: yaşayanın gözlerine hoş gelmesi i
çindir). Bir başka gün, birisi, saç sakat kanşık, ürkütücü bir 
vaziyette kendilerini mescitte ziyarete gelmiştir. Peygamber . 

. ona, dışan çıkması ve kendisine çeki düzen vermesi işare
tinde bulunuyor: öteki derhal harekete geçiyor. Dönüşünde 
Hazret-i Peygamber görüşünü şöyle açıklamıştır: 'Size bu hal, 
şeytan gibi saç başperişan gelmekten daha iyi değil mi?' · 

. ,· .... ·. . 

Bu sabit estetik zevkidir ki, Peygam,ber'in bunca direktifinin 
menşei olmuştur: Mesela O'nun, erkekler ile kadıniann dış · 
görünÜşlerinde, saç tanziminde veya elbiselerinde vs. bir
birlerine benzernemelerini einretmesi böyledir ... "29 

"İslam sanatı ve estetik anlayışının şekillenmesinde sünnete uyma 
ve ona ters düşmeme endişesinin büyük bir tesiri olmuştur..;. . 

Estetiğin konusu güzeldir. Hz. Peygamber'in birçok hadislerinin 
konusu da güzeldir. "3o diyen N ebi Bozkurt ilgili hadisleri ele alır ve kısaca 
değerlendirir. 

3. iCMA.:.I ÜMMET · 

Bir terim olarak, icnıa "Muhammed (s.a.v.) ümmetiİıden olan 
müçtehidleriıı, Hz. Peygamber'in vefatından ·sonraki herhangi bir devirde 
şer'} bir hüküm hakkında ittifak etmesidir."JI 

Diğer bi~ ifadeyle söylemek gerekirse, İslam alimlerinin Kur'an-ı 

29 Prof. Dr. Muhammed Haınidullah, "İsliim'da Estetik ve Güzel Sanatlar", (Çev.: 
Mehmet Hatipoğlu),Diyanet İşleriBaşkanbğı Dergisi 196/.. •. D1B. Yayınlan, An
kara, 1962, s.36-37. Krş.: A.mlf., İsüim Peygamberi (Hayatı ve Faaliyeti. Çev.: 
Prof. Dr. Salih Tuğ), 4.bs., İrfan Yayınevi, İstanbul, 1980, c.2, s.803"805. 

30 N ebi Bozkurt, "Hadisler, Sanat ve Estetik", İz/enim, Sayı:32, s. 7-8. 
31 Prof. Dr. Zekiyyüddin Şa'ban, İsüim Hukuk ilminin Esiisiarı (Usulii'l-Ftk,h. 

Terc.: Doç. Dr. İbrahim Kafi Dönrnez), TDV.Yayınlan,'Ankara, 1990, s:9l. · 
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Kerim .ve Hadis-i Şeriflerden tespit ettikleri kaidel~nlen . oh.iŞur. İslfun 
alimlerinin var olan kaynaklardan İslam 'ın kaidelerlııi' tespit etmelerine 
'ictihad', billıu.yapanada 'müctehid' denir . 

. · Tabii, b~r~da bizi ilgilencliren sanat ve estetikle ilgi~ ,içtihatlardır . 

. 4.· KIYAS-1 FUKAHA 

UsUicü1erin laillandlğı bir terlın olarak.kıyas ise, "Kitap, Sünnet veya 
icmada lıüklnü bu1ılı1mayan meseleye, aralarındaki illet birliği sebebiyle, bu 
kaynaklardan biriride' yer alan meselenin hükmünü vermek"32 demektir . 

. · Başka bir ifadeyle söylersek, İslam alimlerinin Kur'an-ı Kerim ve 
Hadis-i Şeriflerde bulamadıklan meseleleri diğer benzer içtihadiara göre, 
mukayese ederek yaptıklan tespitlerdir. , 

- Yine burada da bizi ilgilendiren sanat ve estetikle ilgili yapılmış 
tespitler oladi.Idır... · 

Son iki maddede, ifade edilenlere de örnek teşkil etmesi bakı
mından, tarihi seyri içerisinde İslam tasavvufu, İslam felsefesi ve İslam 
kelfunında 'estetik' bahsine ilişkin görüşleri· sıralamak bir zorunluluktur. 

. ' .. . . . . 

"Güzellik konusundaki bu (yukarıdan beri zikredilen) olumlu tu
tumun müslüman düşünürler üzerinde son. d~rece etkili olduğu kesindir. 
Özellikle tasavvuf literatürü, İslfuni estetiğin hazinesi durumundadır. Bu 
görüşiini.üzü yine Gazali'nin eserlerinden alacağımız metinlerle açık
lamaya çalışalım. Gazali şöyle der: 

'Güzel olan herşey sevilir. Güzelliğin idraki, bizatihi haz verir. 
- -y am güzellik bizatihi kıyınettir. o kendi ba'-şına iyidir ·ve ken

disi için istenir ... Zanııetme ki, güzel bir sureti sevmek, sadece 
kaza-i şehvet aşkınadır. Güzelliğin idraki ayrı, kaza-i şehvet ise 
ayrı bir şeydir.' (İhya, Kahire, 1967, c.4, s.371). 

Birbaşka yerde ise Gazali, 'iyi'yi üç kısma ayırır: Yararlı, leziz ve 
cemil (güzel). Meşhur eseri 'İhya'nın 'Tefekkür Kitabı'nda insanın yaratı
lışındaki mevcut güzellikleri tasvir ederken küçük bir paragrafta on defa 
'ahsene', 'zeyyene' gibi 'güzel kıldı' anlamına gelen fiilieri kullanır."33 
"Aynı yerde 'nizfun, tertib, tahkim' gibi kelimeler de sık sık kullanılmakta
dır ki; bunlar dotaylı olarak estetikle ·ilgilidir. Çünkü İslam güzelliği, · dai
~a nizarncİa ve kesretin vahdete erişmesinde görmüştür. 

Ga.zali'nin çok kullandığı 'zeyyene' ve 'ahsene' gibi kelimeler, 

'
32 ,Prof. Dr.ZekiyyMdin Şa'ban,A.g.e., s. I 10. . 
33 Prof. Dr. Me~et Aydın, Dln Felsefesi, s.234·. 
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Allah'fu yaratma' fiillerinin daima estetik bir özellik, bir gaye ve nizain 
içinde cereyan eder ki, İslam teodisesinin temelinde bu fikir yatar. "34 

"Gazali'nin eserlerinde yer alan nizfun ve gaye delili bir çeşit este-
tik delil göıiinümündedir: 

'insanı' hayvandan ayıran en belirgin özellik' diyor Gazali 
'yerin ve göklerin meleklltuna, insanın kendi öz varlığına ve 
dış dünya (atak) gÖrülen hayret uyandıncı şeylere nazaret
mek ve Allah'ı bilmektir:·' (lhya, c.4, s.546). ' .. ~Gerek yer 
ve göklerde, gerekse hayvanlar ve bitkiler dünyasında Al
lah'ın 'yarattığı hayret uyandıncı güzelliklere bakarak bütün 
bu acaip işin ve muhkem düzenin müdebbir bir yaratıcıdan, 

·'hüküm verici ve takdir edici bir failden müstağni ka:lmaya
cağını, akıldan az da olsa nasibini almış bir kimse dahi id
rak eder.' (İhya, c.l, s.l44). 'Kim güzelce örülmüş bir ipek 
kurriaşı görür de onun her türlü kudretten mahrum ölü kişi · 
tarafından meydana getirildiğini söylerse, kendisinin cahil . 

. ve aptal olduğunu söylemiş olur.' (lhya, c.l, s.l48). 

Bu kumaş örneği (insan elinin üıiinü olan •şeyler) vb. Batılıların 

aksine, bizde çok kullanılan örneklerdir. Özellikle kumaş örneği Eş'ari'nin 
'Kitabü'l-Lüma', Cüveyni'nin 'İrşad' adlı eseri başta olmak üzere pek çok 
eserde kullanılmıştır. . · · · 

:Duvardaki güzel bir hattı veya nakışı görüp onu yapanı 
takdir eden insan, nasıl olur da kendi varlığındaki ve başka 
varlıklardaki hayret uyandıncı eserleri görüp onların Sam'i 

. ve Musavvir'i hakkında düşünmez.' (lhya, c.l, s.545-~). 

Acaba Gazali'nin estetik delil üzerinde ısrar etmesinin sebebi ne
dir? Bu delil -estetik delil gaye ve nizarn delilinin bir parçası durumunda
dır- ötekilere nazaran daha kolay anlaşılır. Gazaü, aynı şeyin estetik delili 
için de geçerli olduğunu söyler. O'na göre alemin güzelliği herkes tarafın
dan görülüp takdir edilebilir. Mesela, bazı yıldızların yaratılmalanndaki 
hikmeti birçok kimse anlayamaz. Fakat Allah "Biz en yakınıgöğü yıldız
larla süsledik" derken kolayca anlaşılabilen bir hususa işaret etmektedir. 
Gü?:elliğin idraki, farklı derecelerde de olsa, herkes için mümkündür. 

. i; 

Gazali'nin estetik delili, sevilmeye layık güzel (Cemil) bir yaratıcı 
fikrine ulaştırmaya çalışıyor. "Allah Ceınll'dir", çiinkü böyle olmasaydı, 
kemal sahibi bir varlıkta eksiklik olmuş olurdu. Onun içindir ki o, "güzel 
isimler" (esmaü'l-hüsna) ile isimlendirilir. İşte iman ile sevgi arasındaki 

34 Prof. Dr. Mehmet Aydın, "İsliim'ın Estetik Görüşü", A.g.d., s.21-22. 
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ilişki de kaynağını böyle bir uliilıiyyet anlayışmda bqJınaktadır. Kur'.an, " 
iman edenlerin Allah'ı sevrnede en ileri derecede olacaklarını" söyler 
(Bakara, 2/165). 

. 'o·•' .~-

Güzellikten Allah'ın güzelliği düşüncesine gitmek Jel~efeci ve ke
lamcılardan çok, yukanda da söylediğimiz gibi mutasavvıflann · üzerinde 
durduklan bir konu olmuştur. Gerçi filozoflar d,a Allah'ın 'cemal', 'zinet' 
ve 'ba.Iıa'smdan, yani güzelliğmden bahsetmektedirler. Mesela Farabl, 
Medlııetü'l-Farula'. (Qxford, 1985,s.82-83)'da, İbn Sina da 'Şifa.', 'Necat' 
ve 'Risaletil'l-Aşk' di Allalı'ın saf ve. mutlak güzelliğinden bahseder. Fakat 
onlanııbu.ifad~leri 'kemal' yahut 'ekinelü'l-Vüciid' (en yetkin varlık) fik
riyle ilgilidir ... "35 

İslam fikir • tarihinde . sanat faaliyetinin, formunu da, mulıtevasını 
da büyük ölçüde belirleyen Kur'fuı.;.ı Kerim' dir. İslam aleminde sanat gay
reti iki istikamette yol almıştır. Birincisi, tasavvufsahasmda gö~düğümüz 
'Mutlak Cemal salıibi varlık' fikrinden yola çıkarakalemde görülen güzel
likleri açıklamaya çalışan gayret ve fikirler, 

İkincisi ise, felsefi ve kela.mi yazılarda gördüğümüz, alemdeki gü
zelliklerden mutlak güzelliğe .yani 'cemillerden Cemal'e gitmeye çalışan 
gayret ve fikirlerdir. 

Şiindi bunlardan ikincisi üzerinde bazı fikirleri serdedeliın: 

"Bilindiği gibi İslam filozoflan ve kelamcılan, Allah'ın 
varlığına olan inancımızı fikri bakımdan temellendirmek için 
'deİil' veya 'isbat' adını verdikleri birtakım istidlal şekilleri 
geliştirmişlerdir. Bu delil-lerin mantıki formu değilse de hemen 
hepsinin temel fikri Kur'an'dan alııımıştır. Kur'an'a dayanıla-
rak .mantıkl bir şekil kazandıran en önemli delillerden biri de 
'Gaye ve Nizarn Delili'dir, Adından da anlaşılacağı üzere bu 
deill, a.Iemde şahit oluı:ıan nizan1 ve gayeden yola. çıkarak Al
lah'm varlığı inancını temellendirmek istemektir. Bu · delillin 
'Hudiis' ve 'İınkful' gibi öteki delillerden farklı, insan hayatmda 
öneınli olan ve dini tecıübeyi çok yakından alakadar eden, 
'ahlalô ve 'estetik' tecıübelere önem vermesidir ... "36 

Estetiğin sadece sanattaki güzelin anlamı peşinde olmayıp tabiat~ 
taki güzelin de anianıını sorguladığı düşünülecek olursa, İslam estetiğinin 
de sadece İslam-sanatlanyla sınırlandınlmanlaSı gerektiği açıktır. İslam'ın 
kainata yüldediği anlanüa güzele yüklediği arılam biı:birinden bağımsız değil-

35 Prof. Dr. Mehmet Aydın, Din Felsefesi, s.234-36. 
36 Prof. Dr. Mehmet Aydın, "İsl!im'ın Estetik Görüşü",A. g. e., s. 14, 
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dir. İslam sanatlannın anlamı da bu zernin üzerinde yükselir, İslam estetiği, 
İslfun"n varlık öğretisi ile sı,kı bir bağlantı içindedir. ,Çünkü O'nun dışında hiç
bir gerçek anlamda varolma ve güzel olma vasfina layık değildir. 

Bu anlayış dahilinde İslam kelam'ında bu çerçeveye giren 'Hüsn 
ve Kubh' 1 'Güzellik ve Çirkinlik' meselesinin 'eylemler 1 fiiller' bazında 
nasıl ele alındığını irdelemek ve vermek istiyoruz, .. 

'Hüsn ve Kubh' meselesi, Kelam ilminde daha çok eylemlerin ah
Iili değer. kazanışi; onlann insana nasıl sıfat olduğu, 'güzellik ve çir
kinlik'in ölçütünün ne olması gerektiği nokta-i nazanndan ele alır.37 Bir
çok ayette bu konuya değinen Yüce Allah, 

"Gerçekten iman edip güzel amel işleyeniere gelince; şüphesiz 
böyle kişilerin mükôfatınz zayi etmeyiz" (Kehf, 18/30). · 

"Kim salih amel işlerse (sevabı) kendine, kimde kötülük ederse 
(cezası) yine kendinedir. Yoksa Rabb 'in asla kulZara zulmedici değildir" 
(Fussılet, 41/46). 

buyurmuştur. Kur'an'da bu konuya temas eden ayetler bu minvaldedir, 
fakat insan eylemlerinin nitelik kazanması, Kelam'ı, insanın hürriyet ve 
sorumluluğu açısından ilgilendirmek:tedir. Gerçekte, eylemlerin güzelliği ve 
çirkinliği meselesinin 'Fıkıh Usulü'ne ait eserlerde 'Emir ve Nehiy' kısım
lannda işlendiğine şahit olmaktayız.38 

Seyyid Şerif Cürcam, 'hasen'i 1 'güzel'i, "Dünyada övgüyle ahi
rette sevapla ilgili şey"; 'kabih'i 1 'çirkin'i ise, "Dünyada kötülüğü, ahi
rette cezayı ilgilendiren şey"39 diye tarif eder. 

'Hasen' ve 'kabih'in eşanlamlısı 'hayır' ve 'şerr' kavramlarının 

ahlak ilmi açısından aldığı değer, Kelamcılann 'hüsn' ve 'kubh' mese-

37 Keliim ilminde 'Hüsn ve Kubh' meselesinin nasıl ele alındığını araştırarak konuya 
açıklık kazandırmada mesaisini sarfeden Arş. Gör. Fethi K. Kazanç Bey' e burada 
teşekkürlerimi sumnayı bir borç bilirim. Konu ile ilgili şu çalışmalan da zikretmek 
gerekir: Ali Bardakoğlu, "Maturidl'ye Göre Hüsn ve Kubh Konusunda Aklın Ro
lü", Eba Mansur Semerkandi- Maturidi, Kayseri, 1986; A.mlf.,"Hüsn ve Kubh 
Konusunda Aklın Rolü ve İmam Maturidi", Erciyes Üniversitesi İlôhiyat Fakül
tesi Dergisi, Kayseri, 1987, Sayı: 4, s.59-75 ... vb. 

38 el-Gaziili, el-Mustasfo (Zeyli ile birlikte), Mısır, 1961; Seyfiiddirı Ebu'I-Hasan el
Amidi, el-Ahklim fi Usfiü'l-Ahklim, Kahire, 1967,Sa'düddirı Taftazani, Telvih, 
İstanbul, 1310; Abdülkerim Zeydan, el-Medhal ü-Dirôseti'ş-Şeri'ati'l-İslômiyye, 
Bağdad, 1969; A.m.lf:, el-Veciz fl Usuü'l-Fıkh, Bağdad, 1973; Ebü Zelıra 

Muhammed, Usulü'l-Fıkh, Daru'l-Fikri'l-Arabi, ?; Hudari Muhammed, Usulü'l
Fıkh, Mısır, 1969 ... vb. 

39 Seyyid ŞerifCürciini, Ta'riflit, Kahire, 1938, s.77. 
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lesinden ayncalık gösterir. Kelfun ve Fıkıh UsUlü kitaplannda 'bayir' ve 
'şerr' değil, 'hüsn' ve 'kubh' kavraınlanna rastlanır. Hiç şilphesiz bu kav
raınlann tercihinde 'estetik' boyutun ağır baStığırii söyleyebiliriz. 

(a) Mu'teziie ve Eylemlerde •Güzellik-Çirkinlik Meselesi': 

Kadl Abdülcebbar'a gÖre, güç sahibi kimse, yani m~edirden 
meydana gelen eylem iki kısımdır: (!)Varlığı üzerine ziyade sıfatı olma-· 
yan eylem; Bu eylem, iyi ·ve kötü, güzel ve çirkin olarak nitelenmez. Me
sela, uyuyan kimsenin eylemi gibi, (2)Varlığı üzerine ziyade sıfatı olan 
nitelik sahibi eylem. Bu eylem, kendisinin övgüye ve yergiye layİk olması 
bakımından ikiye aynlır. '· 

Eylem failden meydana geldiğinden ya yergiye ya da övgüye layiktır. 
Bu failin eylem karşısında karşılaşacağı ilk durumdur. İkinci durum ise, fuilin · 
yaptığı işten/eylemden dolayı bem övgüye hem de yergiye)ayık olınas~dır.4o 

Burada önemli olan şey, çirkinin kötülemeyi, güzelin ise övülmeyi 
hak edişidir. İşte bu iki niteleme hali, eylem üzerine eklenıiıiş bir sıfattır. 
Böyle bir niteleme olmadığı takdirde, eylem güzellik ve çirkinlik açısından 
bir, yani eşdeğerde olur. Fail, yaptığı işin (eylemin) yergiye layık olmadı
ğını bilerek yaptığında buiş 'hasen' / 'güzel' olarak nitelenir. Mesela, 
başkasına yardım etmek gibi. · 

Bütün bu açıklamalardan sonra, şu soruyu sorabiliriz: Acaba faili 
nitelernede ölçü n~ olacaktır? 

. Mtı'tezile'ye göre, faili nitelernede ölçü 'akıl'dır. Bundan dolayıdır 
ki, akıl kanalıyla 'güzel' ve 'çirkin' olanı bilebiliriz. · 

Mu'tezill düşünce sisteminde, senı' (din) bir şeyin 'güzel' ve 'çirkin' 
olduğımu gerekli kılmaz. O sadece akıl gibi rehberlik yoluyla eylemin halini 
açıklar, Allah'ın emri ile başkasının emri arasında ayrım yapar. 

Buna göre, 'İnsanın yaptığı eylemler bizzat kendi öz varlık
lanndan nu 'güzel' ve 'çirkin' dir yoksa onlan 'güzel' ve 'çirkin' yapan 
cPr1at'r11n .,....1r1ir ynlrcof)l icı113 .. ,ıo....: _.._~,.ı;.?' + .... _,.."_..,... ..... -..1.,.,. 1\!f .... '•e .... .: le •.-~,run 
'/vı..-a t/............._ aau.'U .. a.&' · V.&lo...:JU. .l')J.l'-'Y.l.\,,J..l AJ.UUJ..l. t.alt..li)tllla..t:)lllUQ.· lYıU l. Ldl ' l.a.Y 

'akil' bir anlayıştan yana koymuştur. O halde, onlara göre, bir eylemilam 
vahiy gelıneden öıice de 'güzel' veya 'çirkin'dir. Bu sebepledir ki eylemin 
'güzelliği ve çinkinliği kendi özünden kaynaklanır.' 

Mu'tezile, Allah'ın kul için en faydalı, en uygun ve en iyi eyle;.. 
mi/aslah'ı yaratmasının 'vacib' olduğu ve hikınetine uygun olarak eylemde 
bulunduğu kaidesinden yola çıkarak, O'nun ancak güzeli iŞlediğini ileri 

4° Kadl Abdülcebbar, el-Muğni, Kahire, 1962, c.6, s.3-7. 
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5.Allah'ın övgü ve ödülüne konu olan şey 'güzel', kötüleme ve ce
zasına konu olan şey 'çirkin' dir. Mesela, iman, ibadet ve iyiliğin güzel; 
küfur, zulüm ve düşmanlığın çirkin oluşu gibi. · 

islam alimleri arasında, ilk dört manada güzelliğin ve Çirkinliğin 
akli olduğu konusunda bir görüş aynlığı yoktur, ama beşinci .manadaki 
güzelliğin ve çirkinliğin şer'i veya akli olması konusunda vardır.46 

Bu bahsi noktalarken şunu kesin olarak ifade 'etmek zorunlu hale 
gelmiştir: İslam estetiğinin yalnızca bir cüzfuıü oluşturan 'insan eylem
lerinin.· güzelliği ve çirkinliği' .konusu, .islam. alimleri ve kelamcılarınca bu 
kadar ayrıntılarına kadar tartışılmışken, İslam aleminde bu sahada çalış
ma yok demek gerçekleri bilmernekten başka bir şey değildir. 

D.İSLAM ESTETİ<iİÜZERİNE YENİ ÇALIŞMALAR 

İslam estetiği üzerine mevcut çalışmalar kronolojik bir dizi içeri
sinde başlangıçtan bu güne ele alınacak olsa, hiç şüphesiz çalışmamızın 
sınırlarını aşacaktır. Aıicak, rrievcut birtakım peşin hükümleri izale edecek 
kadar salıayla ilgili çalışmaların bazılarından burada söz edilecektir. 

Yaptığımız çalışmanın benzeri daha hacimli ve daha detaylı bir 
çalışmada bunların, İslam ülkelerine, bu ülkelerin kullandıklan dillerine, 
telif veya tercüme oluşlarına, incele, araştırma, deneme, makale veya ku
ramsal kitap Çalişmalan oluşlarına ... vb. gibi kategorilere göre tasnif edile
rek ele alınması mümkündür. Çünkü İslam adına söylenmiş bir SÖZ veya 
yapılmış bir çalışma, sadece ait olduğu İslam . ülkesi veya toplumu için 
değil, tüm İslam ülkeleri ve toplunılan için bağlayıcıdır. Böyle olmasa dahi 
bu düşünce batırdan uzak tutulmamalıdır .. Bu münasebetle, İslam estetiği 
veya sanatı ... vb. üzerine yapılmış veya yapılacak çalışınalann da bu nite
liğe uygun olması zorunludur .. 

Her isıarn ülkesinde estetik üzerine gerek inceleme, deneme, makale, 
tercüme ve gerekse konuyu kuramsal açıdan ele alan kitap çalışmalan mev
cuttur. Bu çalışmalann ivme kazanğığı dönenıler yakın tarihlere rastlar, hatta 
içinde yaşadığımız yıllardır. Hiç şüphesiz bunda, değişen ve yeniden yapılanan 
dünyada, geçmişte hür ve bağımsız, güçlü ve dünyaya yön veren İslam dünya
sının şu aniçinde bulunduğu duruma tepkisinin büyük etkisi vardır. 

"İslarnı yeni dirilişin uyanması ile varlıkkazanan isıarnı düŞün
cedeki diriliş, isıarnı düşünce ve kültürün farklı yönlerinde yansımlŞtır. 
isıarnı düşüncedeki yeni dirilişin yansımalanndan biri, Batı model{ ~erin
de yükselen özü - bozan (sanat ve) edebiyatın tehlikeli sonuçlan hakkında 

46 Seyyid Bey, Us lll-i Fıkıh Dersleri, İstanbul, 1310/19 ı ı, c.2, s.3. 
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bilinçlemne ile ortaya çıkıruştır. "47 Dolayısıyla İslfunl nori:n ve gelenekler 
üzeriııe · kinulu bir estetik ve sanat geleneğini oluşturmak, sınırlarını İslam 
akidesi ile geçmişteki İslam estetik ve sanatlarından illiani alarak çizmek 
zorunluluğu doğmuştur . ... ' 

Şunu açıkça ifade etmek 'gerekir ki, geçmişte mevcut İslam este
tiği ile geçmişin sanat eserlerini açıklamak ve değerlendirmek müm
kündür, ,ama günümüz sanat eserleri için yeni izahlar ve kuramsal ilkeleri 
ortaya ko~an İslam estetiğine ihtiyaç vardır. · 

.:' Bütün bu ihtiyaç ve gerekçelerden ötürü, bizde henüz deneme, ma
kaie ·ve tercüme' aşamasında olsa da, diğer İslam ülkelerinde konuya sağ
lıklı ve ciddi yaklaşan uzmanlar, isıarn estetiği konusunu kuramsal açıdan ele 
alan dünya çapında eserler vücuda getinnişlerdir. Ayrıca güzel sanat dallarının 
her birine özgü estetik anlayışlar müstakil kitaplarakonu ohnuştur. 

. . .. Çalışmamızın sımrlarııll.a.Şmaksİzın kısaca söylemek gerekirse, ül
kemiz <4şmdaki·İslam aleminde saıia ile ilgili çalışmalardan bazılan şöyle-
ce sıralanabilir: · · 

İslam.ve Arap dünyasında çağdaş İslam edebiyatında roman, eleş
tiri, hikaye, şiir ve araştırma dallarında belirgin bir yeri olan Mısırlı mer
hum Dr. Necib el-Keylam'nin 'Medhalün ile'l-Edebi'l-İslfunl' adlı eserinin 
içindeki ~İslfuııi Ede~iyat ve Estetik' kısmı İslam estetiği konusunda doyu-
rucu bilgileri ihtiva eder4&. · 

• · Muhammed Kutup, bu sahada bir dizi çalışma ve konferanslada 
sayısız eserler vermiştir. o:nun 'Menhecü'l"'Fenni'İ-İslfurıl' 49 adlı eseri 
estetik ve İslfunl edebiyat teorisi açısından geniş bir çalışmadır. Bu eser, 
'İslam Düşüncesiiıde Sanat' adıyla dilimize çevrilıııiş olup 'İslam Düşün
cesinde Güzel Kavramı' acllı bölümü sahanın önemli bir çalışması olarak 
karşımıza çık.arso. 

Ernire Hilıııi Matar'ın 'Mukaddimetün fi İlıııi'l-Cema.l'i sı; Ali 
Şelek'in 'el-Feimü ve'l-Cemal'i;s2 Adnan Reşid'in 'Dirasatün fi İlmi'l-

47 . . . . S . A MA. M. hukri, · .g.m., s.57. 
48 Bkz.: Necip el•Keylani, İsliimi Etİebiyat'a Giriş, (Çev.: Ali Nar), Risale Yayınlan, 

İstanbul, 1988, s.89-103. 
49 ' :; . . . . . . . • 
Muhıınımed Kutub, Menhecü'l-Fenni'l-lslliml, Daru'ş-Şuruk, Beyrut, 1973. 

50 :Muhariımed Kutub)sllim Düşüncesinde Sanat, (Çev. :AkifNuri), Fikir Yayın-lan, 
1stıhıbu1, 1979,446 s.; bkz.: s:178-201. 

51 Emire Hilmi Matar, Mukaddimetan fl İlmi'J-Cemlil; Daru's-Sakafe, Kahire, 
1976, 174 s. 

52 Ali Şelek, el-Fennü ve'l-Cemlil, Müessesetü'l-Camia li'd-Dirase, Beyrut, I 982, 
141 s. 
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Cemal'isJ önemli eserlerdiv · 

Ö~ellikıe dilimize derlıal çevrilmesi gereken bir· eser Abdülfett:ah 
Revvas Kal'aci'nin 'Medhal4n ila İlmi'l-Cemali'l-İslfunl'sis4 salıayla ilgili 
müstakil kuramsal bir çalışmadır: · 

Yine, . Muhammed İls:biil Urvi'nin 'Cemaliyyetü'l~~~bi '1-İslfunl' si55
; 

Said Tevfik'in 'Hibratü'l~Cemal'i;s6 Servet Ukkaşe'nin 'el-Kıyemü'l
Çemaliyye fi'l:-imarati'l-İslfuniyye'sis7 ile Alexander, PapOdopoulo'mm 
'Cemaliyyetü'r-Resmi'l~İslfunl'siss mühim Çalışma-Iardır: . · · 

Hatta, Muhammed Zeki Aşmavi'nin 'Felsefetü'l-Cemal :fi'l
Fikri'l-Mu'asır'ıs9 ile Ali Ebu Müllıim'in 'Fi'l-Cemaliyyati Nahve Ru'yeti 
Cedide ila Felsefeti'l-Fenn'i6o burada zikredilebilir. · · 

Bu eserlerin dökümü, doktora programı dahilinde bir yıl kadar örice 
(1997), 'Estetik Doktrinler' dersi münasebetiyle hazırlamış olduğum aynı ko
nulu vazife için kısa bir araştırma sonucu Arikara Milli Kütüp,-hane, A. Ü. 
ilahiyat Fakültesi Kütüphanesi ile Türkiye Diyanet Vak:fi İslam Araştırmaları 
Merkezi Kütüphanesi (İSAM)'ın geçen yıl itibariyle fukültemize ulaşan verile
rinin bilgisayarla taranmasıyla elde edilmiş ve diğer çalışmalarla desteklenmiş
tir. Başka bir ifudeyle söylemek gerekirse, bu eserler ülkemiz kütüphanelerin
den üçüne giren salıaylailgili Arapça eserlerdir. Diğer kütüphaneler ile ülkemiz 
kütüphanelerine ginnermş çalışmalar bunların dışındadır. Burilar dahi göster., 
mektedir ki İslam dünyası, estetik ve sanatla uğraşırulkta, isıarn estetiğinin 
kuramsal olarak dahi ele alııidıgı eserler vardır. 

Ülkemizdeki durumu bu açıdan kısaca gözden geçirecek olursak; 
makale, inceleme ve tercüme seviyesinde birkaç çalışma vardır. ihtiyacın 
belİrınesine rağmen, ·kuramsal açıdan İslam estetiği · üzerlrie telif eserler 

53 Adnan Reşid, Dirlisfilünfi İlmi'l-Cemlil, Diiru'n-Nahdati'l-Arabl, Beyrut, 1985, 
286 s. 

54 Abdülfettah Rewiis Kal'aci, Medha/ün iüi İlmi'l-Cemlili'l-İsüiml, Diiru Ku:
teybe, Beyrut, 1991, 147 s. 

55Muhanuned İkbii1 Urvi, Cemliliyyetü'l-Edebi'l-İsüiml, el-Mektebetü's-
Seletlyye, el-Beyzii', ? , 1986. . 

56 Said Tevfık, Hilmitü'l-Ceniôl, Müessesetü'l-C!hruiyye, Beyrı:ıt, 1992, 532 3. 
57 Servet Ukkiişe, el-Kıyemü'l-Cemliliyye fi'l-İmlirôti'l-İsüimiyye, Diirü'ş-Şuruk, 

Kahire; 1994, 448 s. 
58 Alexander Papodopou1o, CemiUİyyetü'r - Resmi'l-İsüiml, Müessesetü Abdül

kerim b. Abdullah, Tunus, 1979, 83 s. 
59 Muhammed Zeki Aşmiivi, Felsefetü'l-Cemal fi'l-Fikri'l-Mu'ôsır, Diiru'n-Nah

dati'l-Arabi, Beyrut, 1981, 269 s. 
60 Ali Ebu Mulhim, Fi'l-Cemliliyyôti Nahve Ru'yeti Cedfde iüi Felsefeti'l-Fenn, 

Müessesetü'l-Camia li' d-Dirilse, Beyrut, I 990,160 s. 
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henüz kaleme alınmamıştır denilebilir. Deneme mahiyetinde adı :7İslam 
Estetiği' olan bir iki eser var, ama bu çalışmaların İslam es~etiğini kuram
sal açi<İan ele ~Jdığını söyleyemeyiz. Belkibunl;ara,. iyi niyetli .. kimselerin 
sahayayaklaşan bazıteklifleri gözüyle bakılabilir. · 

Burada bir konuyu hatıriatmakta yarar vardır. Bi,zde Tanzimat ve 
~ervet-iFüm1n devirlerinde 'güzellik' ve 'güzçl sanatlar;a ilişkin makale 
ve tartışmaların: var olduğunu biliyoruz. Makalelerde ileri sürülen görüşle
rin tartışılmasındaki asıl husus, konunun İslam ile uyuşup uyuşmıllnası 
olduğundan böylesi makaleler ve üzerlerinde yapılan tartışmalar da önem
lidir. Buna Servet-i Filiıfin deVri şairlerinden Cenab. Şelıabeddin'in 13 Ka
nfin-ı. Sam 1337 tarihli 'Peyam-Saba.Iı'ta yayınladığı .''Yarınki Efkar-ı 

İslfuniyye" adlı yazısında İslamiyet'in heykeltraşlık gibi güzel. sanatlan 
talcdir eqnediğini tenkidiyle başlayan tartışmalan ve karşılıklı yazılan ko
nuyla ilgiİi y~~an örnek veı;ınek miffi,1kündijr.6ı 

İslam estetiği konusunda bazı teklifleri kısmen dile getiren Beşir 
Ayvazoğlu'nun 'Aşk Estetiği'62 adlı eserinden sonra, Prof. Dr. Mehmet 
Aydın, elle tutulur ve.doyurucu fikirleri ihtiva.eden sahayla·ilgili.bir konfe
rans metnini 'İslam'ın Estetik Görüşü' adıyla neşretmiştir.63 · 

. Bu sahada . sözü edilmesi gereken bir diğer çalışma da, ·Beşir 
Ayvazoğlu'iiun )iukanda adı zikredilen eserinin geliştirilmesi.İıden oluşan 
'İslam Estetiği veinsan'64 adlı eseridir. 

Bu eser üzerinde Ayvazoğlu ile yapılan bir söyleşide, "Özgül bir 
disiplin olarak İsliimf Estetik nasıl kavranmalıdır sizce?" sorusuna şöyle 
cevap vermiştir: . · · · . 

"-Bu. sorunuza cevap vermed~n önce, ·'İslam Estetiği ve İnsan'ı 
İslfuni bir estetik oluşturmak amacıyla yazmadığıını belirtmeliyim. Kitabın 
isminin böyle bir yanlış anlamaya yol açabileceğini kabul ediyorum .. As
lında benim tercih ettiğim isim 'İslam, Sanat, İnsan'dı. Yayınevi ticari 
endişelerle küçük çapta bir aııket düzenledi ve yirmi otuz isimden 'İslam 
Estetiği ve İnsan' seçildi. Kitap, bugün 'İslam Sanatlan' adı altında topla
dığımiZ ürünlerin ardındaki dünya görüŞünü ve estetik prensiplerini anla
mak ve aniayabildiğim ölçüde anlatmak ihtiyacından doğdu. Yani ·'İslam 

61 Geniş bilgi için bkz.: (ProfDr.) Celal Tarakçı, "Cenilb Şehilbeddin~', TDV. İslôm 
Ansiklopedisi, TDV. Yayınlan, İstanbul, 1993, c,7, s.348-49. 

62 Beşir Ayvazoğlu, Aşk Estetiği, Birlik Yayınlan, Ankara, I 982, I 80 s. 
63 Prof. .. Pr: Mehmet Aydın, "İslam' ın Estetik Görüşü", Kubbea/tı Akademi Mec-

muası,Sayı: 4, Ekim 1986, s.9-25. . 
64 Beşir Ayva:z;oğlu, İslôm Estetiği ve İnsan, Çağ Yayınlan; İstanbul, 1989, SJI + 

15 s. 
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Estetiği ve İnsan', birer teori oluşturmak amacıyla değil, bir vakıayı ortaya 
koymak amacıyla yazılmıştır. Bu kitabın temelini teşkil eden 'Aşk Estetiği' 
adlı kitabım yayınlandığında, bana "Peki bu prensiplerden hareketle nasıl 
şiir, nasıl roman yazacağız?" diye soranlar olmuştu. Böyle bir şey kesinlikle 
söz konusu değil. Belki sanatçılar için· bazı ipuçları verebilir. Ama onda 
doktriner bir taraf aramak yanlıştır. Bir düşünce denemesidir, diyebilirim. 

Sorunuza bu açıklamalar ışığında cevap vermek istiyorum. Şu an
da bir disiplin olar.,ık, İslfuni estetikten söz etmek mümkün değil, estetik 
disiplinler sanat. eserlerini ve onlarla doğrudan ilgili kavramlan anlama ve 
açıklama çabasından doğar ... 

İslam dünyasında felsefe nedense 'güzellik' problemine pek gir
memiş· veya girmeye vakit bulamamıştır. Bildiğimiz kadanyla bu konuda 
söylenenler, Aristo'nun söylediklerinin tekranndan ibarettir. Yalnız tasav
vufta, Allah'ın sıfatlarından 'cemal' üzerinde durulurken güzellik konusu
na girilir. Bugün yapılabilecek olan, benim 'Aşk Estetiği' ve 'İslam Esteti
ği ve İnsan'da yapmayı denediğimdir. Dağınık metinlerden, sanat eserle
rinden hareketle, geçmişte İslam sanatlannın estetiğini anlamaya çalışmak 
ve elde edilebilen bilgilerle bir sonuca varmaya çalışmak gerekir. Bu so-
nuçlardan hareketle yeni yaklaşımlar getirilebilir ... " · 

Aynı söyleşide, " ... Bana öyle geliyor ki, bundan sonra, İslfun sa
natlannı anlatmaya çalışırken vardığımız sonuçlarda bazı sanatçılar tara
fından hareket noktası olarak kullanılabilir. Ayn ayn yollarda, fakat 
müslüman gibi duyup düşünen sanatkarlann ortaya koyacaklan birikim 
belki bir noktada kesişecek, bundan yeni bir estetik doğacaktır ... 

-Bu sahada çalışacak olanların Allah yardımcılaıi olsun derim. Çok 
zor bir sahadır. Çünkü geçmişin sanat ürünlerine, işe yarar sonuçlar çıkarabil
mek için toplu olarak bakabilinele gerekir. Bu da çok uzun bir ön hazırlığa 
ihtiyaç göstermektedir. Çalışmalaruna gelince, aynı konu üze-rinde düşünmeye 
ve malzeme toplamaya devam ediyorum. İleride belki toparlayıcı, eksiklerimi 
tamamlayan, hatalarımı düzetten bir kitap. daha yazarım."65 diyen Beşir 

Ayvazoğlu, 'İslfun Estetiği'66 adıyla bir çalışına neşretmiştir. 

Konuyla ilgili olarak, Gıyasettin Kaya'nın 'lslam'ın Estetiğe Ba
kış Tarzı'67 adlı makalesinin, yukanda adlanndan.bahsedilen Muham-med 

65 Bedri Gencer, "Beşir Ayvazoğlu İle 'İslam Estetiği ve İnsan' Üzerine Konuş-tuk", 
İsliimi Edebiyat, Dönem: 2, Sayı: I, Temmuz/ Ağustos/Eylül 1989, s. ı 5- ı 7. 

66 Beşir Ayvazoğlu, İslfim Estetiği, Ağaç Yayıncılık Ltd. Şti., İstanbul, 1992, 109 s. 
67 Gıyasettin Kaya," İslam'ın Estetiğe Bakış Tam", Din Öğretimi Dergisi, Sayı: ll, 

Nisan-Mayıs-Haziran 1987, s.31-38. 
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Kutub'un 'İslam Düşüncesinde Sanat' adlı eseriyle Mehmet Aydın'ın adı 
geçen konferans·· metinlerinin ilhaınıyla kaleme alındığını, kuramsal bir 
nitelik taşıınadığını görmekteyiz. 

Hüseyin Aykut'un 'İslam Estetiği Mümküı:ı müdür?' adlı yazısı
nın, konunun çevresinde dolanan, olması gereken veya beklenen muhte
vadan ve konuya uygun bir bakış açısından yoksun, kelime oyunculuğuıiu 
aşamayan .bir kalem tecrübesi olduğu görülmektedir. Çalışı:mi, "Sonuç 
olarak diyoruz ki; estetik, müslüman bir felsefeci iÇin büyiik bir imkfuı 
alanıdır." cümlesiyle noktalanır.6s 

Yine aynı kalem sahibinin 'Mimesis Problemi Karşısında Sanat, 
Estetik ve İslam' 69 adinı taşıyan yazısı ilginç görüşleri. ileri sürer. İlgili 
yazının 50. Sahifesinde bir evvelki yazıya atıfta bulunularak şöyle denilir: 

" 'İslam Estetiği Mümküı:ı müdür?' başlıklı yazınuz-da, bir 
kavnıin veya bir ümmetin felsefi sisteminden söz edilemeye-
ceği, ancak bir kavme veyabir ümmete mensup olan filozo• 
fun sisteminden. söz edilebileceğini belirtıniştik.' İngiliz Fel
sefesi, Alman Felsefesi, Hıris-tiyan Felsefesi gibi isimlen
dirmeler söz konusu toplu-luklara mensubiyetleri dolayı-

sıyla filozofların müşte-rek soru ve cevaplar etrafinda do
laşmalaruıa gönder-me yapm~kta..n başka bir anlamı olma-
dığı' düşüncemiz doğru ise, İslam Estetiği de böyle bir filo-
zofun siste-minin bir parçası olarak algılanmalıdır. Yoksa 
İsla-m'ın kendi estetiği olarak değerlendirmek yanlıştır, so
rusudur: Her milletin sanat geleneği birbirine kıyasla küçük 
veya büyük farklılıklar taşır. Bunu tabü ki reddedemeyiz. 
Çünkü eserler meydandadır. Uzakdoğu Sanatı, Afrika Sa-
natı, Avrupa Sanatı, İslam veya Hı-ristiyan Sanatı gibi sa-
nat geleneklerinin taşıdığı bu farklılıkların düşünsel bir arka 
planının da olması gerektiği aşikardır. Ancak bunu araştır-
mak sanat tarihçisinin görevidir. Estetiğin bir felsefe disip-
ıını· ; nl.rlnXru1"'\n t,."""h .... l ot+;~;""';..,.,.Jo 'h; .... eC'<+otar S"'.,....•"'•unn- h; .. 
.l V U.U,5u.J.J.U. ft.U.VUl \.lt.t..ıt;.LJ.lUL.U\.1' V .Ll o:U.\.1'-I..l'\, ~.1 Uı:t .lu.J..l U ll 

felsefe sorusunun taşıdığı özellikleri taşıması gerekir. Dola
yısıyla müslüman da olsa estetikçinin sorusu "İslam sanatı 
nedir?" şeklinde değil "sanat nedir?" şeklinde olmalıdır. 

68 Hüseyin Aykut, "İslam Estetiği Mümkün müdür?", İnsan Bilimleri Araş
tırmaları. YeniHarran Çevresi, Yıl: 1, Sayı: 2, Mayıs 1993, sJ-12. 

69 Hüseyin Aykut, "Mimesis Problemi Karşısında Sanat, Estetik ve İslam", İiısan 
Bilimleri Araştırmaları. Yeni Harran Çevresi, Yıl: 1, Sayı: 3, Ağustos 1993, 
s.46-52. 
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Müslüman estetikçinin yaptığı işi "İslam Estetiği" olarak. i
simlendirseniz bile, İslam Estetiği "İslam sanatlannın este
tiği" demek .değildir. 

Bu çerçeveden bakıldığında mimesis karşısındaki tavnrnızın 
"İslam Estetiği" deyince "İslam Sanatlannın Estetiği"ni 
anlamış olmaktan kaynaklandığını düşünüyoruz." 

Bu ifadeler açıkça göstermektedir ki, erbab-ı kalem, 'İslam esteti
ği' kavramının sıniilarını tefrik ve tefbimden, ona gerekli olan derin muh
teva ve engin bakış açıs~dan çok uzaklarda kalmaktadır. Diğer taraftan 
yazı, kur~al dayaniliardan yoksun, şabloiıcu bir bataş açısı hakim. 
Öbür yandan 'İslam estetiği', kavmi nitelikli estetik anlayışı özü gereği 
aşar. Estetik, sadece felsefe ve sanat ile sınırlandırılıruş, serbestlik tapın
mamıştır. Durum böyle olunca ister istemez 'İslam estetiği sanatm veya 
felsefenin dışındaki sahaları kucaklama gücünden· yoksun mudur?' sorusu 
akla gelmektedir. Müslüman estetikçi, sorusunu 'İslam sanati nedir?' diye 
değil de, 'sanat nedir?' diye sormasının ·gerektiği görüşünü iyi niyetle ka
bul ettiğimizi farz etsek bile, böyle bir tavır zihinlerde oluşacak soruları 
izale etmeyecektir. 

Konu. ile ilgili olarak yapılan çalışmalardan birisi ·de, bir makale 
dolayısıyla haberdar olduğum Fatili Okulnuş'un 'İslam'ın Estetik Anla
yışı' adlı yüksek lisans tezidir.7o 

Bu yazının çatısım oluşturan ve evvelce de ima edilen doktora va
zifemiz7ı hariç tutulacak olursa, " ... başta Kelfu:n, Felsefe ve Tasavvııf 
gibi İslfu:nl düşünce geleneğimizde estetikle ilgili yığınla bol malzerneye 
sahibiz ... ("Önsöz", s.6) ... Ben bu çalışmamda salt estetiğin bir konusu 
olan güzellik nedir? meselesini anlatmak yerine, güzelliğin ·Allah' ın varlı
ğını isbatta bir delil olabileceğinide tartışmak istiyorum." (Giriş, s.l8) 
diyen Yrd. Doç. Dr. Ramazan Altıntaş'ın 'İslam Düşüncesinde Tevhid ve 
Estetik İlişkisi'n adlı çalışması da bu sahaya dahil edilebilir. Eserin bilim
sel kritiğini ilgili sahanın uzmanlarına bırakırken, mevzi bir konuda ·ilgili 
sahaya ışık tutabiieceği söylenebilir. 

70 Fatih Okumuş, İsllim'm Estetik Anlayışı, KSÜ. Sosyal Bilimler EnsititiisÜ, Tütk 
Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı Yayıriılanmaımş Yüksek Lisans Tezi, Kahra-
manmaraş, 1996. · 

71 Adem Çalışkan, 'İsfiim Estetiği' Üzerine Bir· Deneme, O.M.Ü. Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, Tütk Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı Yayınlanmaımş Doktora Vazife
si, Samsun, 1997, 29 s. 

72 Yrd. Doç. Dr. Ramazan Altıntaş, isllim Düşüncesinde Tevhid ve Estetik İüşkisi, 
Suffe Y ayınlan, İstanbul, 1997. 
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SONUÇ 

Netic~ olarak söylemek gerekirse, evvelce. de ifade edildiği gibi, 
'Hüsn-i Mutlak' denilen eksiksiz, kamil ve değişmez güzel Allah'tır. Dün
yada mi.ıtlak güZel, yairi ideal güzel yoktur. Güzel olan her şey Mutlak 
Güzel ( Cemafb~-kemal )'in yanında eksik ve sönük kalır. Dünyadaki her 
çeşit güzelin kaynağı 'el.;Cemil' ismidir. Dünyevi güzellikler bu ismin 
panltılan, ~sleri ve feyzidir. Böylece .mücerret güzelliğin ilam bir vasıf 
olduğuna itikat eden, Allah'ın cemal-i mutlak olduğuna iman eden İslam 
inançla ·güzel birleşmesinden meydana gelen hükümler manzuinesi hüvlye"' 
tini taşımaktadı,r. İslam'da e~tiğin ilahi ve itikadi temeli budur .. 

13una göre, güzel davranış 'edeb', güzel ses 'musıkl', güzel nazım 
'edebi:yatişiir', güzel şekil ':ınimari' esaseıı İslam'da matlup olan bir husustur. 

Bu sahalarda 'Mutlak ve .,İdeal Güzel' e eı;ı ya:ian olan güzel şekille
ri meydana getirmek için, kıyaınete kadar bıkmadan usarimactart çalışıp 
çabalamak ve bu yolda didinmekmüslüınaılıara vazife olarak verilmiştir. 

Kur'an-ı Kerim'in en güzel edebi bir kitap olması; Rasillullah 
(s.a.v.)'in şairi Hassan b. Sabit'e şiir söyletmesi; henüz İslam'a girmemiş 
olan Ka'b b. Zübeyr'in söylediği kaside karşısında bürdesini çıkanp ona 
giydirecek kadar heyecanlanması; putperest. bir şair olan Übey b. Ebu' s
Sait'ın şiirlerini okutması, bunlan zevkle elinlemesi ve duygulanınca da 
"Adam kendi müşrik, falaıt şiiri müslüman" demesi; Lebid'in bir mısraını 
hui:bede ·oldıması ve musıkiye ayn bir ehemmiyet atfetmesi, güzel sanatla
rm dinde önemini gösteren güvenilir ve sağlam delillerdir. 

islfuu kültji.r ve medeniyetine gönül ~eren sanatkarlar, her şeyden 
önce, yüce ve mukaddes kitabımız Kur'an-ı Keıin:ı'i çok iyi tanımalı, şanlı 
Peygamberimiz~in yaşayışını inceden ineeye bilmeli, yüce 'sahabi' kadro
sunı.ı ve aniantakip eden 'ehl-i sünnet ve'l-cemaat' büyüklerini ve konuyla 
ilgili açıklamalarmı öğrenmeli, .bu ölçülere uyarak eser yeren zatlan hakkı 
ile kavramalıdır. · 

Böyie yapılırsa, İslam medeniyetini kuşatan 'estetik deha' bütün 
sadeliği ile anlaşılır. Şiire, nesre, hitabete, hattatlığa, nakkaşlığa, musı
klye, çiniye, merrneriere renk ve biçim veren ruh. ve muhteva daha iyi anla
şıJ.ıı; ve .hissedilir. Ancak bu yapıldıktan sonradır ki İslam medeniyetinfu 
Greko-Latin medeniyetinden farklan ortaya koyulabilir ve son iki asırdan 
beri İslam alemini kapıp götüren 'soysuzlaşma cereyanlan' anlaşılabilir. 
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